
 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DA 1ª REGIÃO 

ADMINISTRATIVA JUDICIÁRIA DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1017133-50.2020.8.26.0224 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial 

nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por G&B AUTO PEÇAS 

ALTERNATIVAS LTDA., vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, apresentar 

Relatório das Atividades das Recuperandas referente ao período de setembro a 

novembro de 2021.  

fls. 4862



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO .................................................................................... 3 

I.2. ENDEREÇOS - FILIAIS ..................................................................................... 4 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA ....................................................... 5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................... 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ...................................................... 22 

C. FLUXO DE CAIXA .................................................................................... 27 

D. FUNCIONÁRIOS ...................................................................................... 28 

E. IMPOSTOS ............................................................................................... 30 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ..................................................................... 32 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL................................................... 32 

V. DILIGÊNCIA .................................................................................................... 36 

VI. PENDÊNCIA .................................................................................................... 63 

VII. CONCLUSÃO .................................................................................................. 64 

VIII. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 65 

 

  

fls. 4863



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A G&B AUTO PEÇAS ALTERNATIVAS LTDA. foi 

constituída em 30 de maio de 1990, tendo, por objeto, o comércio atacadista de peças 

e acessórios novos para veículos automotores, motocicletas e motonetas. Atualmente, 

após alteração do contrato social, seu objeto social se ampliou, abrangendo, também, 

a distribuição, importação e exportação de peças, partes e acessórios para 

motocicletas e motonetas, bem como miudezas motociclísticas em geral.  

 

2. Com a retomada da economia, estimulada pela nova 

política governamental, a empresa vinha expandindo suas atividades, mantendo bom 

relacionamento com seus clientes e fornecedores, empenhando-se a manter em dia 

seus compromissos.  

 

3. Contudo, em decorrência da crise advinda das 

medidas tomadas para conter a disseminação da Covid-19, que abalou a maioria dos 

setores, inclusive, o automotivo, a Recuperanda não conseguiu mais honrar com suas 

obrigações, ocasionando o pedido de Recuperação Judicial em 05 de junho de 2020, 

que teve seu deferimento em 03 de julho de 2020. 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO 

 

4. A G&B AUTO PEÇAS ALTERNATIVAS LTDA., 

inscrita no CNPJ nº 38.843.249/0001-31, tem sede na cidade de Guarulhos, Estado 

de São Paulo, na Rua Cristóvão Colombo, n° 747, no bairro de Vila Galvão, CEP: 

07.054-030. O capital social é de R$ 600.000 (seiscentos mil reais), dividido em 

fls. 4864



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

600.000 (seiscentas mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, 

distribuídos da seguinte maneira: 

 

 

 

I.2. ENDEREÇOS - FILIAIS 

 

5. A G&B AUTO PEÇAS ALTERNATIVAS LTDA. 

possui filial no seguinte endereço, conforme contrato social: 

 

• Filial 01 – estabelecida a Rua da Proclamação, n° 808, Bonsucesso – CEP: 

21.040-282, no município do Rio de Janeiro. 

• Filial 02 – Extinta desde 12/06/2017 – estabelecida na Rua Dorandia, n° 52 – 

Jardim Brasil – CEP: 02.134.080, no município de São Paulo, estado de São 

Paulo. 

• Filial 03 – Extinta1 desde 12/06/2017 – estabelecida a Rua Alto Paraguai, n° 

268, 276 e 282, Jardim Brasil, CEP: 02.238-240, no município de São Paulo, 

estado de São Paulo. 

  

 
1 Ambas as filiais extintas, foram constituídas na data de 29 de novembro de 2016 (ato constitutivo 
registrado na JUCESP sob o n.º 502.366/16-3 de 29 de novembro de 2016), para fins de 
transferências de estoque, ocasionados por força da incorporação realizada pela empresa G&B Auto 
Peças Alternativas, da MTO Componentes Motociclísticos Ltda., conforme Instrumento de Incorporação 
registrado na JUCESP sob nº. 502.366/16-3 de 29 de novembro de 2016. 

Sócios Quotas Capital Social em R$ %

Antonio Carlos Beiram 480.000                    480.000                    80%

Nilton Cezar dos Santos 120.000                    120.000                    20%

600.000                    600.000                    100%

fls. 4865



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca das suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração de Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

8. A situação patrimonial segue apresentada de acordo 

com as informações compiladas dos balanços e demonstrativos do resultado do 

exercício, de agosto de 2021, apresentados em relatório anterior, e de setembro a 

novembro de 2021, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

9. O Ativo Total apresentou crescimento de R$ 

3.454.694 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa 

e quatro reais) de agosto a novembro de 2021, somando R$ 53.308.490 (cinquenta e 

três milhões, trezentos e oito mil, quatrocentos e noventa reais), dos quais 98% 

(noventa e oito por cento) foram reconhecidos no ativo circulante. 

 

10. De agosto a novembro de 2021, o Disponível 

apresentou pequenas variações no saldo, encerrando a  análise com disponibilidades 

de R$ 10.226 (dez mil, duzentos e vinte e seis reais), divididos em: 

fls. 4866



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

• Caixa no valor de R$ 400 (quatrocentos reais) em novembro de 2021, 

distribuídos em Caixa Filial RJ (Rio de Janeiro) com 85% (oitenta e cinco por 

cento) e Caixa Geral com 15% (quinze por cento). 

• Banco Conta Movimento principal responsável pela movimentação dos 

disponíveis durante o último trimestre analisado, apresentou saldo de R$ 9.531 

(nove mil, quinhentos e trinta e um reais), em novembro de 2021, mantendo 

movimentações financeiras mensais de entradas e saídas de 

aproximadamente R$ 6 milhões (seis milhões de reais). 

o Foram disponibilizados extratos das contas correntes mantidas nos bancos: 

Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Itaú, Santander, Safra, 

Daycoval e Bradesco em conformidade com os saldos apresentados na 

contabilidade. 

• Aplicações Financeiras com saldo de R$ 295 (duzentos e noventa e cinco 

reais),em novembro de 2021. Houve disponibilização do extrato da aplicação 

mantida no Banco Bradesco, condizente com o demonstrativo contábil.  

o Nota-se a importância de R$ 50.000 (cinquenta mil reais) sob a rubrica 

Aplicações Financeiras no ativo circulante relativas a rendimentos 

prefixados junto ao Banco Bradesco. 

 

11. As duplicatas a receber Clientes apresentaram 

tendência crescente de agosto a novembro de 2021, totalizando R$ 12.935.047 (doze 

milhões, novecentos e trinta e cinco mil e quarenta e sete reais). Abaixo quadro com 

a evolução da rubrica nos últimos seis meses: 

 

fls. 4867



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

• As Duplicatas a Receber registraram crescimento de R$ 1.869.440 (um milhão, 

oitocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta reais) de agosto a 

novembro de 2021, indicando maior volume de vendas a prazo do que 

recebimentos no mesmo período, encerrando com recebíveis de R$ 

17.095.889 (dezessete milhões, noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e nove 

reais). 

 

o Houve a disponibilização de relatórios financeiros de contas a receber 

sintético e analítico, corroborando com os demonstrativos contábeis, sendo 

os principais montantes devidos pelas seguintes empresas: 

 

 

 

Em R$

Recebíveis de Clientes jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Duplicatas a Receber 14.679.435 15.423.768 15.226.449 16.655.494 17.270.278 17.095.889 

Duplicatas Descontadas 2.120.000-    2.120.000-    3.000.000-    3.000.000-    3.000.000-    3.000.000-    

Créditos Vencidos e não Liquidados 1.001.424-    1.194.726-    1.020.097-    908.409-       1.521.038-    1.160.841-    

Total 11.558.012 12.109.042 11.206.352 12.747.085 12.749.241 12.935.047 

(*) Dados extraídos dos demosntrativos contábeis.

Em R$

CLIENTES nov/21 %

JR COMERCE LTDA 103.619             0,60%

EVOLUTION COMERCIO DE AUTO PECAS E ACESSO 97.383               0,56%

FL DE PAULO MOTO PECAS 82.223               0,48%

1266 IGORPATY AUTO PECAS EIRELI ME 81.950               0,47%

F M H MOTO PECAS LTDA ME 65.006               0,38%

E-MOTO COMERCIO DIGITAL DE PRODUTOS AUTO 62.794               0,36%

ALVARO JOSE DE CASTRO 56.001               0,32%

DAKAR MOTO PECAS E ACESSORIOS LTDA 55.977               0,32%

WALK COMERCIO DE MOTOS LTDA 53.824               0,31%

DOMICIANO'S & SANTOS AUTO PECAS LTDA 48.945               0,28%

SUBTOTAL 707.722             4,10%

DEMAIS CLIENTES 16.562.556       95,90%

TOTAL 17.270.278       100%

(*) Dados extraídos do relatório suporte disponibilizado.

fls. 4868



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

o Ressalta-se que os clientes mencionados no quadro acima apresentaram 

movimentação no período analisado. Ademais, constaram -R$ 68.506 

(sessenta e oito mil, quinhentos e seis reais negativos), contrário à sua 

natureza, indicando falta de conciliação nos recebíveis de clientes. 

 

• As Duplicatas Descontadas, redutora dos recebíveis de clientes, mantiveram 

saldo de R$ 3.000.000 (três milhões de reais), em novembro de 2021, relativo 

à antecipação de títulos junto às Instituições Financeiras. 

 

• Também redutora dos recebíveis, os Créditos Vencidos e não Liquidados 

apresentaram aumento de 14% de agosto a novembro de 2021, totalizando R$ 

1.160.841 (um milhão, cento e sessenta mil, oitocentos e quarenta e um reais). 

 

o Foi disponibilizado o relatório suporte, estando de acordo com os valores 

apresentados nos demonstrativos contábeis. 

 

12. Correspondendo a 46% (quarenta e seis por cento) 

do ativo total de novembro de 2021, os Estoques apresentaram tendência 

decrescente de agosto a novembro de 2021, tendo minorado R$ 1.459.554 (um 

milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais) 

atingindo R$ 24.324.357 (vinte e quatro milhões, trezentos e vinte e quatro mil,  

trezentos e cinquenta e sete reais), composto unicamente por Mercadorias para 

Revenda, distribuídos entre a Matriz e as Filiais, conforme gráfico a seguir: 

 

fls. 4869



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Foram disponibilizados os relatórios dos produtos estocados por filial, contendo 

informações de custo, quantidade e valor, estando condizentes com os 

demonstrativos contábeis. 

 

13. Os Impostos a Recuperar, durante o semestre 

analisado, apresentaram movimentação de entradas e saídas, indicando a utilização 

de créditos fiscais, além do reconhecimento de novos valores compensáveis para 

utilização futura, tendo reduzido 51% (cinquenta e um por cento) de agosto a 

novembro de 2021, perfazendo saldo de R$ 1.233.106 (um milhão, duzentos e trinta 

e três mil, cento e seis reais), dos quais 55% referem-se a COFINS a Recuperar e 

33% são relativos a ICMS a Recuperar. 

 

14. A rubrica Outros Créditos apresentou crescimentos 

mensais durante o semestre analisado, tendo majorado 49% durante o último 

trimestre analisado, somando R$ 13.477.505 (treze milhões, quatrocentos e setenta e 

sete mil, quinhentos e cinco reais), em novembro de 2021, segregados em: 

 

fls. 4870



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

• Correspondendo a 96% (noventa e seis por cento) dos outros créditos, os 

Adiantamentos a Fornecedores foram os principais responsáveis pela 

movimentação da rubrica, tendo acrescido 50% (cinquenta por cento) de 

agosto a novembro de 2021, atingindo R$ 12.880.857 (doze milhões, 

oitocentos e oitenta mil, oitocentos e cinquenta e sete reais). 

o Se faz importante mencionar a elevada movimentação na alínea de 

adiantamento a fornecedores, de aproximadamente R$ 16 milhões 

(dezesseis milhões de reais) mensais de agosto a novembro de 2021. 

• Os Títulos a Receber junto à Monte Carlo Distribuidora de Autopeças Ltda. 

mantiveram o saldo de R$ 300.000 (trezentos mil reais) em novembro de 2021, 

sem apresentar movimentação durante o período analisado.  

• Banco Conta Vinculada encerrou o mês de novembro de 2021 com saldo de 

R$ 158.624 (cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais) junto 

a diversas Instituições Financeiras. 

• Adiantamento a Empregados referente ao Adiantamento de Salários com saldo 

de R$ 138.021 (cento e trinta e oito mil e vinte e um reais) em novembro de 

2021. 

 

15. O Imobilizado auferiu crescimento de R$ 41.242 

(quarenta e um mil, duzentos e quarenta e dois reais) de agosto a novembro de 2021, 

relativos ao Imobilizado em Andamento que contempla unicamente a alínea relativa a 

consórcios, somando Bens Patrimoniais de R$ 1.764.362 (um milhão, setecentos e 

sessenta e quatro mil, trezentos e sessenta e dois reais). Mensalmente, há 

reconhecimento das Depreciações, restando em novembro de 2021, Imobilizado 

Líquido de R$ 1.024.204 (um milhão, vinte e quatro mil, duzentos e quatro reais), 

composto por: 

 

fls. 4871



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Houve a manutenção de R$ 71.833 (setenta e um mil, oitocentos e trinta e três 

reais) em bens Intangíveis. 

• Houve a disponibilização de relatório de Cálculo da Depreciação Fiscal, com 

os seguintes pontos divergentes: 

o O saldo pendente de depreciação dos Computadores e Acessórios nos 

demonstrativos contábeis foi de R$ 99.384 (noventa e nove mil, trezentos 

e oitenta e quatro reais), divergente do saldo de R$ 99.204 (noventa e nove 

mil, duzentos e quatro reais) apresentado no controle disponibilizado. 

o No relatório, houve o reconhecimento de R$ 2.877 (dois mil, oitocentos e 

setenta e sete reais), relativos à Depreciação de Marcas e Patentes, não 

registrado na contabilidade. 

o Foi solicitado maiores esclarecimentos referente às divergências 

apontadas. 

 

Em R$

Bens Patrimoniais nov/21

Móveis e Utensílios 527.210             

Imobilizado em Andamento 468.287             

Computadores e Acessorios 378.162             

Instalações 170.302             

Veículos 158.000             

Máquinas, Equipamentos e Ferramentas 62.402               

(-) Depreciações 740.158-             

Total 1.024.204          

(*) Dados extraídos dos demosntrativos contábeis.

fls. 4872



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

16. O Endividamento Total da G&B AUTO PEÇAS 

apresentou linha crescente durante o semestre analisado, registrando crescimento de 

R$ 2.952.527 (dois milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e 

sete reais) de agosto a novembro de 2021, perfazendo dívidas de R$ 64.139.896 

(sessenta e quatro milhões, cento e trinta e nove mil, oitocentos e noventa e seis 

reais), dos quais R$ 43.857.332 (quarenta e três milhões, oitocentos e cinquenta e 

sete mil, trezentos e trinta e dois reais) estão sujeitos à recuperação judicial sendo 

este o principal responsável pelo crescimento do Endividamento Total durante o último 

trimestre analisado e R$ 20.282.564 (vinte milhões, duzentos e oitenta e dois mil, 

quinhentos e sessenta e quatro reais) não se sujeitam a recuperação judicial. Do 

montante não sujeito, extraconcursal, estando abaixo gráfico contendo a evolução dos 

saldos, demonstrando crescimento principalmente com os Fornecedores, na seguinte 

proporção: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Ativo 43.379.977     47.260.665     49.853.796     51.881.537     51.360.365     53.308.490     

Circulante 42.150.592     46.034.240     48.631.870     50.650.262     50.078.745     52.030.240     

Disponivel 1.505                681                   11.423             10.351             10.391             10.226             

Clientes 11.558.012     12.109.042     11.206.352     12.747.085     12.749.241     12.935.047     

Estoques 22.324.372     23.590.608     25.783.911     24.961.451     24.396.103     24.324.357     

Impostos a Recuperar 1.514.143        1.906.241        2.513.195        1.401.997        1.262.475        1.233.106        

Aplicações Financeiras 50.000             50.000             50.000             50.000             50.000             50.000             

Outros Créditos 6.702.560        8.377.667        9.066.989        11.479.379     11.610.535     13.477.505     

Não Circulante 1.229.385        1.226.425        1.221.926        1.231.275        1.281.620        1.278.249        

Depósitos Judiciais 116.713           116.713           116.713           116.713           116.713           116.713           

Empréstimos Compulsórios -                    -                    -                    -                    54.000             54.000             

Despesas Antecipadas 11.500             11.500             11.500             11.500             11.500             11.500             

Imobilizado 1.029.340        1.026.380        1.021.881        1.031.230        1.027.574        1.024.204        

Bens em uso 1.703.492       1.714.082       1.723.120       1.745.953       1.755.094       1.764.362       

(-) Depr/Amort. Acumulada 674.153-          687.703-          701.239-          714.723-          727.520-          740.158-          

Intangível 71.833             71.833             71.833             71.833             71.833             71.833             

fls. 4873



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

17. Conforme mencionado acima, as obrigações com os 

Fornecedores registraram crescimento de R$ 1.587.395 (um milhão, quinhentos e 

oitenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais), de agosto a novembro de 2021, 

indicando maior volume de compras a prazo do que pagamentos realizados, atingindo 

R$ 13.448.583 (treze milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta 

e três reais), condizentes com relatório de contas a pagar disponibilizado, sendo os 

valores mais representativos devidos: 

 

fls. 4874



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Ademais, no relatório suporte, constaram -R$ 10.000 (dez mil reais negativos), 

ou seja, contrários à natureza, indicando inconsistência nos valores das contas 

a pagar. 

 

18. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

crescimentos mensais de junho a novembro de 2021, totalizando R$ 1.305.088 (um 

milhão, trezentos e cinco mil e oitenta e oito reais), dos quais 54% (cinquenta e quatro 

por cento) referem-se às Provisões de Férias, 13° Salário e Encargos incidentes e 

23% (vinte e três por cento) corresponderam a dívidas de Recuperação Judicial 

relativas à Classe Trabalhista. 

 

19. As Obrigações Fiscais reconhecidas no passivo 

circulante e passivo não circulante, conjuntamente, somaram R$ 1.788.372 (um 

milhão, setecentos e oitenta e oito mil, trezentos e setenta e dois reais) em novembro 

de 2021, distribuídos em: 

 
 

Em R$

Fornecedores nov/21 %

MARLON BONILHA EIRELI 2.956.120          21,98%

WORLD DISTR.COMERCIO DE PNEUS  EIRELI 1.814.833          13,49%

BOOMER PARTS AUTO PECAS EIRELI   Total 1.515.475          11,27%

UNDERCAR COMPONENTES  AUTOMOTIVOS LTDA 938.781             6,98%

JCBL DISTRIBUIDORA DE PECAS  AUTOMOTIVAS E 580.779             4,32%

TECHNIC DO BRASIL LTDA 281.111             2,09%

NETO DO BRASIL PECAS  AUTOMOTIVAS LTDA 208.703             1,55%

VAZLODISTRIBUIDORE LOGISTICLTD 203.340             1,51%

FLANACAR COMERCIO DE AUTO  PECAS EIRELI 194.036             1,44%

Subtotal 8.693.178          64,64%

Demais Fornecedores 4.755.405          35,36%

Total  13.448.583       100%

(*) Dados extraídos do relatório suporte disponibilizado.

fls. 4875



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

• Obrigações Tributárias, reconhecidas no passivo circulante, apresentou 

reduções mensais de setembro a novembro de 2021, indicando recolhimento 

dos tributos, totalizando R$ 42.614 (quarenta e dois mil, seiscentos e quatorze 

reais), dos quais 46% (quarenta e seis por cento) são relativos à IRRF a 

Recolher. 

• Parcelamento a Pagar, no passivo circulante, apresentou constante e 

gradativa redução durante o semestre analisado, tendo decrescido 61% 

(sessenta e um por cento) de agosto a novembro de 2021, atingindo R$ 98.181 

(noventa e oito mil, cento e oitenta e um reais), indicando recolhimentos dos 

débitos previdenciários e débitos não previdenciários. 

• No passivo não circulante, o Parcelamento a Pagar permaneceu com saldo 

de R$ 1.647.577 (um milhão, seiscentos e quarenta e sete mil, quinhentos e 

setenta e sete reais) em novembro de 2021, relativos a débitos previdenciários 

e débitos não previdenciários. 

 

20. Correspondendo a 36% do endividamento total de 

novembro de 2021, as Obrigações Financeiras, reconhecidas no passivo circulante e 

passivo não circulante, montaram R$ 23.203.605 (vinte e um milhões, setecentos e 

vinte e um mil e setenta e um reais), segregados em: 

 

• Empréstimos, reconhecidos no passivo circulante, apresentaram considerável 

aumento em setembro de 2021, em razão do contrato de novo empréstimo 

junto ao Banco Daycoval, tendo nos meses subsequentes até novembro de 

2021, apresentado reduções, encerrando a análise com R$ 622.339 

(seiscentos e vinte e dois mil, trezentos e trinta e nove reais) junto ao Banco 

Daycoval e Juros a apropriar corroborando com o controle de empréstimos 

fls. 4876



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

disponibilizados e conta negativa junto ao Banco Safra, condizente com extrato 

bancário disponibilizado. 

 

• Dividendos a Pagar houve manutenção no saldo, mantendo R$ 1.333.088 (um 

milhão, trezentos e trinta e três mil e oitenta e oito reais), em novembro de 2021. 

 

• Os Empréstimos do passivo não circulante apresentaram aumento de 10% 

(dez por cento) em setembro de 2021, em detrimento ao contrato de novo 

empréstimo junto ao Banco Daycoval, atingindo R$ 10.932.089 (dez milhões, 

novecentos e trinta e dois mil e oitenta e nove reais), mantendo mesmo saldo 

até novembro de 2021, junto a diversos bancos e os juros a apropriar, estando 

de acordo com controle de empréstimo disponibilizado. 

 

• Mútuos a Pagar aumentou em R$ 60.000 (sessenta mil reais) em outubro de 

2021, relativo à reclassificação dos Credores com Garantia Real, totalizando 

R$ 10.316.088 (dez milhões, trezentos e dezesseis mil e oitenta e oito reais) 

mantendo o mesmo saldo em novembro de 2021, devido aos seguintes 

credores: 

 

fls. 4877



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

21. As Contas a Pagar apresentaram tendência 

decrescente de julho a novembro de 2021, totalizando R$ 306.444 (trezentos e seis 

mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), relativos, unicamente, aos Aluguéis a 

Pagar. 

  

22. Os Credores Garantia Real sofreram redução de 

R$ 60.000 (sessenta mil reais) em outubro de 2021, referente à reclassificação para 

rubrica de Mútuos a Pagar, atingindo R$ 562.500 (quinhentos e sessenta e dois mil e 

quinhentos reais), mantendo-se o mesmo saldo em novembro de 2021, dos quais 86% 

são devidos a Manoel Pires de Sa e o restante a Reinaldo Dias da Silva.  

 

23. Correspondendo a 37% do endividamento total, as 

Outras Obrigações apresentaram crescimentos mensais de janeiro a novembro de 

2021, encerrando a análise com saldo de R$ 23.525.304 (vinte e três milhões, 

quinhentos e vinte e cinco mil, trezentos e quatro reais), distribuídos em: 

fls. 4878



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

• INSS a Recolher Patronal responsável pelo crescimento das Outras 

Obrigações, montou R$ 1.783.723 (um milhão, setecentos e oitenta e três mil, 

setecentos e vinte e três reais) em novembro de 2021. 

• Títulos a Pagar mantendo saldo de R$ 21.741.581 (vinte e um milhões, 

setecentos e quarenta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais) em novembro 

de 2021, no entanto, houve reconhecimento de obrigações a Trapézio 

Incorporação Imobiliária através de reclassificações da Classe III e Classe II, 

abaixo segue gráfico com a composição: 

 

 

 

24. A G&B AUTO PEÇAS apresentou constante 

movimentação no Patrimônio Líquido, no último mês analisado, houve a redução do 

montante a descoberto, detendo saldo de R$ 10.831.407 (dez milhões, oitocentos e 

trinta e um mil, quatrocentos e sete reais), em razão dos Prejuízos Acumulados em 

exercícios anteriores, até novembro de 2021, no montante de R$ 11.431.407 (onze 

milhões, quatrocentos e trinta e um mil, quatrocentos e sete reais). 

 

fls. 4879



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

25. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder a análise dos índices de liquidez, como segue: 

 

• A Liquidez Corrente mede a capacidade de quitar as dívidas reconhecidas no 

passivo circulante, utilizando os disponíveis e realizáveis reconhecidos no ativo 

circulante, indicando possuir recursos de R$ 3,03 (três reais e três centavos) 

em novembro de 2021, para quitar cada R$ 1,00 (um real) devido no mesmo 

período. 

o Nota-se redução de setembro a novembro de 2021, em razão 

principalmente do aumento das obrigações com os Fornecedores. 

• A Liquidez Seca é semelhante a liquidez corrente, no entanto, desconsidera o 

estoque como recurso disponível. Encerrou novembro de 2021, com recursos 

Em R$

Balanço Patrimonial jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Passivo 43.379.976     47.260.664     49.853.795     51.881.537     51.360.364     53.308.489     

Circulante 7.458.069        12.774.845     15.195.722     15.418.027     16.301.788     17.156.338     

Fornecedores 4.071.818        9.390.801        11.861.188     11.541.787     12.510.304     13.448.583     

ObrigaçõesTrabalhistas 1.095.561        1.156.477        1.206.814        1.226.314        1.262.831        1.305.088        

Obrigações Tributárias 48.999             44.897             43.064             45.598             44.661             42.614             

Empréstimos 256.897           214.143           171.767           754.957           688.259           622.339           

Contas a Pagar 296.044           331.604           327.792           316.100           312.638           306.444           

Parcelamentos a Pagar 355.661           303.835           252.008           200.182           150.007           98.181             

Dividendos 1.333.088        1.333.088        1.333.088        1.333.088        1.333.088        1.333.088        

Não Circulante 45.971.278     45.976.003     45.991.647     46.969.384     46.975.815     46.983.558     

Empréstimos 10.566.715     10.566.715     9.960.127        10.932.089     10.932.089     10.932.089     

Credores Garantia Real 1.412.500        622.500           622.500           622.500           562.500           562.500           

Mútuos a Pagar 8.849.500        9.639.500        10.256.088     10.256.088     10.316.088     10.316.088     

Parcelamentos a Pagar 1.647.577        1.647.577        1.647.577        1.647.577        1.647.577        1.647.577        

Outras Obrigações 23.494.986     23.499.711     23.505.355     23.511.129     23.517.561     23.525.304     

Patrimônio Líquido 10.049.371-     11.490.184-     11.333.574-     10.505.874-     11.917.239-     10.831.407-     

Capital Social 600.000           600.000           600.000           600.000           600.000           600.000           

Lucro/Prejuizo Acumulado 8.860.079-        8.860.079-        8.860.079-        8.860.079-        8.860.079-        8.860.079-        

Lucro/Prejuizo do Período 1.789.292-        3.230.105-        3.073.495-        2.245.795-        3.657.160-        2.571.328-        

fls. 4880



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

de R$ 1,61 (um real e sessenta e um centavos) para liquidar cada R$ 1,00 (um 

real) devido. 

• A Liquidez Geral apresentou crescimento em novembro de 2021, 

apresentando capacidade de quitação de R$ 0,81 (oitenta e um centavos de 

real), para fazer frente a cada R$ 1,00 (um real) do total de dívida já constituída, 

utilizando-se todos seus disponíveis e realizáveis sem levar em consideração 

o prazo de recebimento. 

 

 

 

• Os Indicadores de Liquidez Corrente e Liquidez Seca apresentaram situação 

satisfatória, em razão da maioria dos ativos estarem reconhecidas no ativo 

circulante, enquanto a maioria das dívidas foram reconhecidos no passivo não 

circulante. Assim, quando a análise se estende ao total das obrigações, a 

Recuperanda apresentou, no índice de Liquidez Geral, situação insatisfatória, 

demonstrando a necessidade de desmobilização e recorrer a recursos de 

terceiros para honrar o total de dívidas já constituídas até novembro de 2021. 

 

fls. 4881



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

26. O Endividamento Geral apura o percentual que a 

participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando 

o grau de dependência financeira, indicando, em novembro 2021, que os passivos 

estão 20% (vinte por cento) superiores aos ativos. 

 

 

 

• O endividamento geral permaneceu em situação insatisfatória, tendo em vista 

que seus bens e direitos não cobrem o total das obrigações, demonstrando que 

não é capaz de honrar suas dívidas, nem fazendo uso da desmobilização, 

sendo necessário recorrer a recursos de terceiros para possível quitação das 

obrigações.  

 

27. O Indicador de Rentabilidade mede o percentual de 

lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento. No último semestre, 

apresentou instabilidade em sua rentabilidade, apontando margem satisfatória em 

junho, agosto, setembro e novembro de 2021 e insatisfatórios em julho e outubro de 

2021, vez que as receitas obtidas não foram suficientes para cobrir a totalidade de 

dispêndios incorridos.  

 

Índices jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Endividamento Geral 123% 124% 123% 120% 123% 120%

fls. 4882



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

28. A G&B auferiu Receitas na importância de R$ 

100.389.667 (cem milhões, trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos e sessenta e 

sete reais), somadas de janeiro a novembro de 2021, indicando média mensal de 

aproximadamente R$ 9,1 milhões (nove milhões e cem mil reais). Abaixo gráfico 

ilustrativo com a evolução da receita do exercício de 2021, até novembro, 

apresentando pico em janeiro seguido de oscilações até novembro: 

 

fls. 4883



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Ademais, o faturamento de janeiro a novembro de 2021, foi 2% (dois por cento) 

superior ao faturamento do mesmo período de 2020. 

 

29. Após as Deduções relativas aos impostos incidentes 

sobre a operação e devoluções de mercadorias, atingiu Receita Líquida acumulada, 

de janeiro a novembro de 2021, na quantia de R$ 92.690.649 (noventa e dois milhões, 

seiscentos e noventa mil, seiscentos e quarenta e nove reais). 

 

30. Consumindo 73% (setenta e três por cento) da 

Receita Líquida, os Custos permaneceram sendo os maiores gastos incorridos, 

somando R$ 67.260.699 (sessenta e sete milhões, duzentos e sessenta mil, 

seiscentos e noventa e nove reais), de forma acumulada até novembro de 2021, 

relativos aos Custos de Mercadorias Vendidas. 

 
31. As Despesas Comerciais reconheceram gastos de 

R$ 18.808.147 (dezoito milhões, oitocentos e oito mil, cento e quarenta e sete reais), 

fls. 4884



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

somadas de janeiro a novembro de 2021, dos quais 36% (trinta e seis por cento) 

referem-se aos Serviços Prestados por Terceiros e o restante a Fretes e Carretos, 

Salários e Ordenados, dentre outros gastos. 

 
32. As Despesas Administrativas registraram R$ 

7.405.154 (sete milhões, quatrocentos e cinco mil, cento e cinquenta e quatro reais) 

de forma acumulada até novembro de 2021, relativos aos Aluguéis e Arredamento, 

Despesas Gerais e Impostos, Taxas e Contribuições. 

 
33. As Outras Receitas/Despesas Operacionais 

somaram ganhos de R$ 1.191.560 (um milhão, cento e noventa e um mil, quinhentos 

e sessenta reais) de forma acumulada até novembro de 2021, relativos à Reversão 

de Crédito Liquidação Duvidosa. 

 

34. As Despesas Financeiras montaram R$ 735.087 

(setecentos e trinta e cinco mil e oitenta e sete reais), de janeiro a novembro de 2021, 

relativas às Tarifas Bancárias, Juros Passivos, dentre outros gastos. 

 

35. As Receitas Financeiras reconheceram R$ 119.440 

(cento e dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais) somados de janeiro a novembro 

de 2021, relativos, principalmente, aos Juros Ativos. 

 
36. No período analisado, as Outras Receitas/Despesas 

não Operacionais somaram, de forma acumulada, R$ 2.363.889 (dois milhões, 

trezentos e sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e nove reais) até novembro de 

2021, relativos à Perda no Recebimento de Créditos. 

 

fls. 4885



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

37. A Recuperanda G&B apurou Lucro contábil em 

junho, agosto, setembro e novembro de 2021, no montante de R$ 3.326.034 (três 

milhões, trezentos e vinte e seis mil e trinta e quatro reais) em detrimento, 

principalmente, da Reversão de Crédito Liquidação Duvidosa, no entanto, não foram 

suficientes para suprimir o Prejuízo auferido nos demais meses. Assim, apresentou, 

no exercício de 2021 até o mês de novembro, situação deficitária de R$ 2.571.328 

(dois milhões, quinhentos e setenta e um mil, trezentos e vinte e oito reais). Abaixo 

gráfico com a evolução do resultado nos últimos seis meses. 

 

 

 

• Nota-se que o melhor resultado foi obtido em junho de 2021, auferindo Lucro 

contábil e, o pior resultado foi auferido em julho de 2021, quando registrou 

Prejuízos de R$ 1.440.813 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, oitocentos 

e treze reais), em razão, principalmente, do elevado gasto com Serviços 

Prestados por Terceiros, reconhecidos na rubrica de Despesas Comerciais. 

 

fls. 4886



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

38. Da análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 2021

Receita 8.279.433        9.309.271        9.473.656        10.342.331     9.212.386        9.330.487        100.389.667   

(-) Deduções 502.603-          596.763-          562.073-          1.582.616-       614.699-          545.075-          7.699.019-       

Receita Liquida 7.776.830        8.712.508        8.911.583        8.759.715        8.597.687        8.785.412        92.690.649     

(-) Custo 6.138.061-       7.713.563-       6.510.075-       6.023.147-       7.596.024-       6.140.117-       67.260.699-     

Resultado Bruto 1.638.769        998.945           2.401.508        2.736.568        1.001.663        2.645.295        25.429.949     

Despesas Operacionais 340.447-           2.390.165-        2.171.841-        1.795.490-        2.419.563-        1.319.977-        25.021.741-     

(-) Despesas Comerciais 1.660.787-       1.649.732-       1.356.867-       1.242.205-       1.178.716-       1.089.266-       18.808.147-     

(-) Despesas Administrativas 592.976-          514.508-          806.296-          664.972-          1.240.847-       230.711-          7.405.154-       

Outras Receitas/Despesas Operacionais 1.913.316       225.925-          8.678-               111.687          -                        -                        1.191.560       

Resultado Operacional 1.298.323        1.391.220-        229.667           941.078           1.417.899-        1.325.317        408.208           

Resultado Financeiro 42.431-             49.593-             73.057-             113.378-           6.534                6.235                615.647-           

(-) Despesa Financeira 54.991-             63.188-             86.103-             126.502-          -                        -                        735.087-          

Receita Financeira 12.560             13.595             13.047             13.125             6.534               6.235               119.440          

Receitas/Despesas Não Operacionais -                         -                         -                         -                         -                         245.721-           2.363.889-        

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.255.891        1.440.813-        156.610           827.700           1.411.365-        1.085.832        2.571.328-        

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

Resultado do Periodo 1.255.891        1.440.813-        156.610           827.700           1.411.365-        1.085.832        2.571.328-        

fls. 4887



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

• Receita Líquida X Custo: Os Custos não apresentaram flutuação similar à da 

Receita Líquida, indicando não estarem diretamente ligados. 

 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: A flutuação das Despesas 

Operacionais não apontou similaridade com a tendência da Receita Líquida 

durante o semestre analisado. 

 

o A flutuação das Despesas Operacionais não varia conforme a 

movimentação da Receita Líquida, devido os principais gastos se tratar de 

Serviços Prestados por Terceiros, Pessoal, dentre outros, que não 

dependem do faturamento para sua realização. 

 

• Receita Líquida X Resultado: Nota-se que a flutuação do Resultado não 

acompanha as oscilações da Receita Líquida, devido ao resultado mensal 

auferido apresentar reflexo dos custos e despesas operacionais e não 

operacionais. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

39. Foi disponibilizado o fluxo de caixa de novembro de 

2021, sendo reportado abaixo, com saldo final de R$ 10.226 (dez mil, duzentos e vinte 

e seis reais), corroborando com a rubrica Disponível, estando a movimentação 

apresentada, de acordo com a contabilidade. 

 

fls. 4888



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

40. As Obrigações Trabalhistas apresentaram aumento 

de R$ 209.527 (duzentos e nove mil, quinhentos e vinte e sete reais), de junho a 

novembro de 2021, totalizando R$ 1.305.088 (um milhão, trezentos e cinco mil e 

oitenta e oito reais), em razão, principalmente, da Provisão de 13° Salário, conforme 

gráfico a seguir: 

 

fls. 4889



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Faz-se importante mencionar que, de acordo com os demonstrativos contábeis, 

os salários estão sendo pagos mensalmente. 

 

41. Foram disponibilizados, para os meses de setembro 

a novembro de 2021, os relatórios de provisão de férias e de 13° salário, folha de 

pagamento e de pró-labore, SEFIP e guias relativas ao FGTS, IRRF e INSS, 

juntamente aos comprovantes de pagamentos.  

 

42. Mediante a análise do resumo da folha de pagamento 

do período analisado, foi elaborado o quadro abaixo que se constata rotatividade de 

fls. 4890



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

funcionários no último semestre, totalizando, em novembro de 2021, 112 (cento e 

doze) funcionários, somados entre a Matriz e a Filial do Rio de Janeiro. 

 

 

 

E. IMPOSTOS 

 

43. As Obrigações Tributárias apresentaram redução 

de R$ 263.866 (duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e seis reais) de 

junho a novembro de 2021, em detrimento do recolhimento do Parcelamento de 

Débito Previdenciário reconhecido no passivo circulante, totalizando R$ 1.788.372 ( 

um milhão, setecentos e oitenta e oito mil, trezentos e setenta e dois reais), conforme 

gráfico com a evolução a seguir: 

 

Funcionários Matriz em: jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Saldo Inicial 60             59             63             61             67             64             

Admissão 2               9               2               8               -            6               

Demissão 3               5               4               2               3               -            

Saldo Final 59             63             61             67             64             70             

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

Funcionários Filial em: jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21

Saldo Inicial 45             47             45             41             41             41             

Admissão 4               -            1               2               -            1               

Demissão 2               2               5               2               -            -            

Saldo Final 47             45             41             41             41             42             

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

fls. 4891



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

 

• Nota-se linha decrescente durante o semestre analisado, em razão do 

recolhimento da carga tributária, dos quais 73% das obrigações tributárias 

referem-se aos Parcelamentos junto a Previdência Social. 

 
44. Foram disponibilizados, relativos aos meses de 

setembro a novembro de 2021:  

 

• As apurações de ICMS das Filiais e Matriz, PIS e COFINS consolidada. 

• Guias de impostos de ICMS, IRRF, ISS e Retenção de PIS, Cofins e 

Contribuição Social, juntamente com os comprovantes de pagamentos.  

 

fls. 4892



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

45. Abaixo, segue cronograma processual da 

Recuperação Judicial da G&B AUTO PEÇAS ALTERNATIVAS LTDA. com as 

principais movimentações incorridas, desde seu ajuizamento: 

 

 

 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

46. Em 29 de abril de 2021, ocorreu a Assembleia Geral 

de Credores para deliberação sobre o Plano de Recuperação Judicial de fls. 

2.488/2.610, na qual, a Recuperanda obteve o quórum para sua aprovação, nos 

termos do artigo 45 da Lei 11.101 de 2205.  

 

47. Às fls. 4.640/4.646, em r. decisão disponibilizada no 

Diário de Justiça Eletrônico em 06 de outubro de 2021, houve a homologação do Plano 

de Recuperação Judicial, com consequente concessão da recuperação judicial.  

 

48. O Plano de Recuperação Judicial, estabelece um 

único cenário para o pagamento das dívidas aos credores, adotando-se as seguintes 

premissas, ipsis litteris: 

fls. 4893



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 
“Correção monetária de todos os créditos: A correção do 

saldo da dívida seria realizada considerando a variação da TR (taxa referencial), com 

limite de 2,0%. Atualmente, a variação é de 0,0%, pois a taxa atual de TR está em 

zero;  

 

Possibilidade da adesão do credor colaborador 

fornecedor e de credor colaborador financeiro com condições excepcionais: O Plano 

de Recuperação Judicial contempla a possibilidade da adesão do credor colaborador 

fornecedor que oferecer condições comerciais adequadas, em linha com o mercado, 

como prazo e mercadorias adequadas, facilitando o bom desenvolvimento do giro 

comercial da Recuperanda, bem como contempla a possibilidade da adesão do credor 

colaborador financeiro que lhe voltar a lhe conceder créditos e/ou fornecerem serviços 

financeiros que interessem a Recuperanda, contribuindo para a incrementação do 

capital de giro. Esses credores colaborativos oportunamente deverão firmar junto à 

Recuperanda “Termo de Adesão à Condição de Credor Fornecedor (ou Financeiro) 

Colaborativo” para que recebam em condições excepcionais;  

 

Alcance do PRJ: O Plano de Recuperação Judicial 

aprovado alcança os contratos de modo geral, seus coobrigados, avalistas, fiadores 

ou garantidores, a eles se estendendo os efeitos da Recuperação Judicial; e, 

 

Aditamento do PRJ: Admite-se eventuais aditamentos ou 

substituição do Plano de Recuperação Judicial, com submissão, se o caso, à 

Assembleia Geral de Credores” 

 

49. Quanto aos prazos para pagamento, o Plano de 

Recuperação Judicial, homologado judicialmente, estabelece que: “Para a Classe I - 

fls. 4894



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

os pagamentos -ocorrerão no Ano 1 e para as Classes II, III e IV ocorrerão do Ano 05 

ao Ano 20, seguindo a tabela Price”.  

 

50. Especificamente a cada uma das classes são 

previstas as seguintes condições: 

 

• Classe I – Trabalhista:  

o Deságio: sem deságio;  

o Carência: sem carência;  

o Prazo de pagamento: o pagamento será realizado em até 12 meses, 

contados da homologação judicial do plano de recuperação; 

o Valores de até 5 salários-mínimos por trabalhador, dos créditos de natureza 

estritamente salarial vencidos nos 3 meses anteriores ao pedido de 

recuperação judicial: serão pagos em até 30 dias contados da homologação 

judicial do plano de recuperação. 

 

• Classe II.  

o Deságio: 50% (cinquenta por cento) 

o Carência: 4 anos contados da homologação judicial do plano de 

recuperação; 

o Prazo de Pagamento: Terminado o prazo de carência de 4 anos, o 

pagamento será realizado durante 16 anos, isto é, 20 anos contados da 

homologação judicial do plano de recuperação judicial. 

 

• Classe III.  

o Deságio: 50% (cinquenta por cento);  

fls. 4895



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

o Carência: 4 anos contados da homologação judicial do plano de 

recuperação; 

o Prazo de Pagamento: Terminado o prazo de carência de 4 anos, o 

pagamento será realizado durante 16 anos, isto é, 20 anos contados da 

homologação judicial do plano de recuperação judicial. 

• Classe IV.  

o Deságio: 50% (cinquenta por cento) 

o Carência: 4 anos contados da homologação judicial do plano de 

recuperação; 

o Prazo de Pagamento: Terminado o prazo de carência de 4 anos, o 

pagamento será realizado durante 16 anos, isto é, 20 anos contados da 

homologação judicial do plano de recuperação judicial. 

 

51. A sentença de homologação do Plano de 

Recuperação Judicial fez as seguintes ressalvas: 

 

• Os efeitos da Recuperação Judicial não podem ser estendidos aos 

avalistas e coobrigados, ante ao previsto no artigo 49, §1º da Lei 11.101/2005; 

 

• Em que pese a previsão no Plano de que seria utilizada a Taxa 

Referencial (TR) para fins de correção dos monetária dos créditos, houve a sua 

substituição pelo índice da Tabela Prática do Tribunal de Justiça , em razão da 

TR estar zerada a muitos anos, o que acarretaria ausência de qualquer 

correção monetária; 

 

fls. 4896



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

• Ante a inexistência de previsões no Plano de Recuperação 

Judicial sobre a incidência de juros remuneratórios, foi sanada a omissão 

fixados juros de 1% (um por cento) ao ano; 

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data: 09.09.21 

Responsável: Sr. Antônio Carlos Beiram 

Local: Rua da Proclamação, nr. 808 – CEP.21040-0282 – Bonsucesso – Rio de 

Janeiro – RJ 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

                                                       Visão da Empresa 

            

 

 

 

fls. 4897



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Área Administrativa 

            

                                                       Área Comercial 

            

                   Sala de Reunião                                          Informática 

            

fls. 4898



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                           Copa                                            Controlador de Ponto 

            

Refeitório 

            

            

fls. 4899



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                                      Recebimento de Mercadorias / Estoque 

            

            

             

fls. 4900



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

            

            

 

            

fls. 4901



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

            

            

 

            

fls. 4902



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

            

            

 

             

fls. 4903



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Embalagens 

            

Expedição 

            

            

 

fls. 4904



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                                                 Retirada de Mercadorias 

             

Pátio 

             

                                            Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            

fls. 4905



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

Data: 22.10.21 

Responsável: Sr. Antônio Carlos Beiram 

Local: Rua Cristovao Colombo, 747 CEP 07054-030 Guarulhos - SP 

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

Portaria 

           

Recepção 

           
 

fls. 4906



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Área Comercial 

           

           

Área Administrativa 

           

fls. 4907



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

            

Área R.H. 

           

                Sala de Reunião                                            Informática

            

fls. 4908



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Estoque 

            

            

            

fls. 4909



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

            

            

            

fls. 4910



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

            

            

Recebimento de Mercadorias 

            

fls. 4911



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

          

Logística 

            

            

fls. 4912



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Expedição 

            

            

fls. 4913



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Vestiário 

          

Refeitório 

          

          Controladores de Ponto                   Preposto: Antonio C Quintiliano 

            

fls. 4914



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

Data: 08.11.21 

Responsável: Sr. Antônio Carlos Beiram 

Local: Rua Geraldo dos Reis, nr. 180 – Ala 1 – Bairro de Fátima – CEP. 37550-000 – 

Pouso Alegre – MG 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Entrada / Saída do Depósito 

                       

Recepção 

                      

fls. 4915



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Área Comercial 

                 

                 

         Controladores de Ponto                                             Informática 

                 

fls. 4916



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Embalagens 

                       

                 
 

Recebimento / Conferência de Mercadorias 

                

fls. 4917



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                 

Estoque 

                 

                 

fls. 4918



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                

                 

                 

fls. 4919



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                 

                 

                 

fls. 4920



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                 

                 

                 

fls. 4921



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                 

                 

                 

fls. 4922



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

                 

                 

                 

 

fls. 4923



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

Expedição 

                       

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                       

 

VI. PENDÊNCIA 

 

52. Houve a disponibilização de relatório de Cálculo da 

Depreciação Fiscal, com alguns pontos divergentes de março a novembro de 2021: 

 

• O saldo pendente de depreciação dos Computadores e Acessórios, nos 

demonstrativos contábeis, registrou R$ 180 (cento e oitenta reais) a maior que 

fls. 4924



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

o saldo apresentado no controle disponibilizado de março a maio e de agosto 

a novembro de 2021, de R$ 821 (oitocentos e vinte e um reais) em junho de 

2021, a diferença foi de R$ 200 (duzentos reais) em julho de 2021. 

 

• No relatório houve reconhecimento de R$ 719 (setecentos e dezenove reais), 

relativos à Depreciação de Marcas e Patentes, não registrado na contabilidade 

em março de 2021 e reconhecimento de R$ 2.877 (dois mil, oitocentos e 

setenta e sete reais) de abril a novembro de 2021. 

 

53. Assim, solicita-se esclarecimentos acerca das 

inconsistências apontadas, conforme solicitação feita em relatórios anteriores.  

 

54. Ademais, acrescenta-se a disponibilidade da 

atualização dos endereços das filiais – RJ e MG.  

 

VII. CONCLUSÃO 

 

55. A análise das informações disponibilizadas aponta 

que a G&B AUTO PEÇAS permaneceu operando normalmente, com estabilidade nas 

venda, tendo pequeno crescimento no faturamento do exercício de 2021, até 

novembro no comparativo com o mesmo período de 2020, mantendo boa liquidez nos 

indicadores corrente e seca, em razão da maioria dos bens e direitos estarem 

concentrados no ativo circulante enquanto a maioria das dívidas são de longo prazo 

reconhecidas no passivo não circulante, assim no índice de liquidez geral e no 

indicador de endividamento geral a situação da Recuperanda permaneceu 

insatisfatória, demonstrando que para possível quitação do total de dívidas já 

constituídas se faz necessário recorrer a recursos de terceiros. 

fls. 4925



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

 

56. Em 31 de dezembro de 2021 foi publicado no site 

Radio Agência Nacional2, que o setor automotivo enfrentou falta de peças e alta do 

dólar em 2021. 

 

“2021 com crescimento moderado. Era essa a expectativa do setor 

automotivo depois do forte impacto do ano anterior, quando as 

fábricas fecharam como medida sanitária. No fim de janeiro, depois 

de um século de investimentos no país, a Ford anunciou o desmonte 

das fábricas em três estados por causa de uma reestruturação global 

da empresa. Apesar disso, a produção de veículos teve um discreto 

aumento, de cerca de quatro por cento e com ele, a contratação de 

mão de obra - mas temporária.” 

 

57. Assim como o mercado, a G&B apresentou 

pequeno crescimentoo no faturamento do exercicio de 2021, até novembro porém 

mesmo auferindo Lucro contabil em alguns meses, a situação permaneceu deficitária 

no acumulado de 2021, até novembro. 

 

VIII. ENCERRAMENTO 

 

58. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

 
https://agenciabrasil.ebc.com.br/radioagencia-nacional/economia/audio/2021-12/setor-automotivo-enfrentou-falta-de-pecas-e-alta-do-dolar-em-2021 

fls. 4926



 

72-1040 CT| CB/RF | AC/RC 

 
 
 

59. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 22 de fevereiro de 2022. 

 

fls. 4927


